[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11.11.2024                                                                                  № 255
станица Ладожская
	Об утверждении муниципальной программы

 «Индивидуальное домовладение образцового содержания»

на 2025 год

С целью приведения в надлежащий санитарный порядок территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, благоустройства и озеленения территории поселения, активного вовлечения в этот процесс жителей поселения, председателей квартальных комитетов и руководствуясь статьями 7,14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Индивидуальное домовладение образцового содержания» на 2025 год (приложение №1).

2. Финансирование программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных ресурсным обеспечением мероприятий программы «Индивидуальное домовладение образцового содержания» на 2025 год.
2. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения                     (Гридасова) разместить настоящее  постановление на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет» - http://www.ladogasp.ru.
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
Глава
Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                Т.М.Марчук
2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района от «____»__________ 2024 г. № ______

«Об утверждении муниципальной программы  «Индивидуальное домовладение образцового содержания» на 2025 год»

Проект внесён и составлен:

Ведущий специалист общего одела

администрации Ладожского сельского
 поселения Усть-Лабинского района

 А.А. Куцевалова
Проект согласован:

Главный специалист

общего отдела администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

В.В. Гридасова
Начальник финансового отдела

администрации Ладожского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал

3

ЗАЯВКА К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: об утверждении муниципальной программы  «Индивидуальное домовладение образцового содержания» на 2025 год
Проект внесён: общим отделом Ладожского сельского поселения

Постановление разослать:

Общий отдел Ладожского сельского поселения                                      - 1 экз.

Финансовый отдел Ладожского сельского поселения

        - 1 экз.

Главный специалист

общего отдела администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                             В.В.Гридасова
Приложение № 1                                                                                к постановлению Ладожского                                                            сельского поселения                                                                  Усть-Лабинского района                                                                  от               г. №
Муниципальная программа «Индивидуальное домовладение образцового содержания» на 2025 год
1.Паспорт муниципальной программы «Индивидуальное домовладение образцового содержания» на 2025 год
	Наименование программы
	муниципальная программа

«Индивидуальное домовладение образцового содержания» на 2025 год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Ладожского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	администрация Ладожского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	Приведение в надлежащий санитарный

порядок территории Ладожского сельского

поселения Усть-Лабинского района,

благоустройство и озеленение территории

поселения, активное вовлечение в этот  процесс жителей поселения и председателей квартальных комитетов

	Задачи муниципальной программы
	Развитие творческой инициативы граждан в эстетическом оформлении территорий.

Определение личных подворий, владельцы которых внесли заметный вклад в улучшение благоустройства территории поселения.

Распространение лучшего опыта в решении вопросов благоустройства, озеленения, улучшения экологической ситуации.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Количество домовладений, победителей конкурса

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	С 01 мая по 30 сентября 2025 года

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы (в случаях наличия)
	Не предусмотрены

	Финансовое обеспечение муниципальной программы –всего, в т.ч. по годам реализации
	Программа финансируется из средств местного бюджета

Общий объем финансирования на реализацию программы составляет:

2025 год — 30,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	повышение санитарного порядка

территории поселения, уровня благоустройства и

озеленения территории поселения

2.Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы муниципальной программы
Природно-климатические условия Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территории. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание территорий, прилегающих к домовладениям. Указанные территории должны соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района с привлечением населения, председателей квартальных комитетов, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-экологическую обстановку, будет способствовать повышению уровня комфортного проживания жителей поселения.
3. Цели и задачи
Целями настоящей муниципальной программы являются:

- приведение в надлежащий санитарный порядок территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района,

- улучшение уровня благоустройства и озеленения территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;
- создание материальных и моральных стимулов для улучшения внешнего облика населенных пунктов поселения;

- активизация деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов благоустройства жилых домов;

- поддержка инициатив жителей по благоустройству и содержанию домов, придомовой территории;

- создание условий комфортабельного проживания;

- формирование мировоззрения населения в духе бережного отношения к жилищному фонду, объектам благоустройства;

- стимулирование инициатив граждан в повышении уровня
Задачи муниципальной программы:

- развитие творческой инициативы граждан в эстетическом оформлении территорий;

- определение личных подворий, владельцы которых внесли заметный вклад в улучшение экологической ситуации на территории поселения;

- распространение лучшего опыта в решении вопросов благоустройства, озеленения, улучшения экологической ситуации в поселении.

4. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы
Для достижения цели муниципальной программы используется комплекс мер правового регулирования, которые определены:
- статьей 7, 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	Количество домовладений, победителей конкурса
	Ед.
	5

	…

6. Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с приложением к муниципальной программе.

7 Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Текущее управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем.

С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее ( годовой отчет) в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденным администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района. Годовой отчет утверждается администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ производится ежегодно финансовым отделом администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

- улучшить внешний вид территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- повысить уровень благоустройства и озеленения придомовых территорий Ладожского сельского поселения;

- повысить уровень соблюдения санитарного порядка на территории поселения.

Приложение к муниципальной программе

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
«Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп населения в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2025 год

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Приобретение призов
	2025
	27,0
	0,0
	0,0
	27,0
	0,0

	Изготовление табличек «Домовладение образцового содержания»
	2025
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0

	Итого по программе
	2025
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

      Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук